



Fondazione
per la
Scuola

**Bilancio d'esercizio
al
31 dicembre 2023**

**Torino, Corso Ferrucci n. 3
C.F. 80071250015**

Organi della Fondazione per la Scuola

Presidente

Giulia Guglielmini

Consiglio di Amministrazione

Barbara Banchemo
Daniele Barca
Emanuela Girardi
Andrea Maria Maccarini
Roberto Ricci
Siria Taurelli

Organo di Controllo

Maria Luisa Fassero (Presidente)
Marco Clemente
Sonia Luciani

Direttrice

Silvia Cordero

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	AL 31/12/23	AL 31/12/22
IMMOBILIZZAZIONI		
<u>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</u>		
COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO	0	0
COSTI DI RICERCA SVILUPPO E PUBBLICITÀ	0	0
DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DI UTILIZZAZIONE DELLE OPERE DELL'INGEGNO	0	0
CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI	911	1.366
ALTRE IMMOBILIZZAZIONI	0	0
IMMOBILIZZAZ. IN CORSO E ACCONTI	0	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	911	1.366
<u>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</u>		
TERRENI E FABBRICATI	4.723.760	4.723.760
BENI ARTISTICI	67.565	67.565
IMPIANTI E MACCHINARI	0	0
ATTREZZATURA	0	0
ALTRI BENI	18.859	24.250
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	4.810.184	4.815.575
<u>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</u>		
PARTECIPAZIONI	13.571	13.571
ALTRI TITOLI	0	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	13.571	13.571
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	4.824.666	4.830.512
ATTIVO CIRCOLANTE		
<u>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (FABBRICATI) DESTINATE ALLA DONAZIONE</u>		
<u>CREDITI</u>		
CREDITI VS CLIENTI	0	29.280
NOTE CREDITO DA RICEVERE	129.426	123.817
CREDITI TRIBUTARI	8.567	24.905
CREDITI VS ALTRI	6.431.537	5.186.979
<u>ATTIVITÀ FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE</u>		
ALTRI TITOLI	0	0
<u>DISPONIBILITÀ LIQUIDE</u>		
DEPOSITI BANCARI	2.173.564	2.248.596
ASSEGNI	0	0
CASSA	523	185
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	8.743.617	7.613.762
RATEI E RISCONTI ATTIVI	27.551	54.556
TOTALE ATTIVO	13.595.834	12.498.830

PASSIVO	AL 31/12/23	AL 31/12/22
<u>PATRIMONIO NETTO</u>		
PATRIMONIO		
FONDO COMUNE DI DOTAZIONE	320.238	320.238
RISERVA DI DOTAZIONE	3.594.098	3.594.098
RISERVA NON VINCOLATA	799.951	799.951
RISULTATO DI GESTIONE ESERCIZI PRECED.	509.058	507.839
RISULTATO DI GESTIONE	0	1.218
RISERVE PATRIMONIO VINCOLATO	0	0
TOTALE PATRIMONIO NETTO	5.223.345	5.223.344
<u>FONDI PER ATTIVITA' ISTITUZIONALE</u>		
FONDI PER PROGETTI/EROGAZIONI FUTURE	1.303.705	1.282.185
FONDI VINCOLATI PER PROGETTI/EROGAZIONI	394.358	265.738
ALTRI FONDI VINCOLATI	0	0
<u>FONDI RISCHI /ONERI E SVALUTAZIONI</u>		
ALTRI FONDI RISCHI E ONERI	147.060	99.330
TOTALE FONDI	1.845.123	1.647.253
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	266.827	381.102
<u>DEBITI</u>		
DEBITI VS/BANCHE	0	0
ANTICIPI E ACCONTI DA CLIENTI	0	0
DEBITI VS FORNITORI	449.027	571.969
DEBITI TRIBUTARI	32.860	55.081
DEBITI VS ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE	53.403	64.673
DEBITI VS. DIVERSI	628.910	451.023
TOTALE DEBITI	1.164.200	1.142.746
RATEI E RISCONTI PASSIVI	5.096.339	4.104.385
TOTALE PASSIVO	13.595.834	12.498.830

RENDICONTO GESTIONALE

	Esercizio 2023	Esercizio 2022
PROVENTI DA ATTIVITÀ ISTITUZIONALI	5.076.627	5.226.772
CONTRIBUTI DA SOCI FONDATORI E ASSOCIATI	3.000.000	3.000.000
CONTRIBUTI DA NON SOCI E ASSOCIATI	0	0
CONTRIBUTI SU PROGETTI	1.667.179	1.138.422
CONTRIBUTI IN CONTO IMPIANTI	0	0
UTILIZZO FONDI PER ATTIVITÀ IST.	143.768	742.240
RILASCIO FONDO RISCHI E ONERI	0	0
ALTRI PROVENTI	265.680	346.110
PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITÀ ACCESSORIA	8.000	24.000
PROVENTI DA ATTIVITÀ COMM.LI	8.000	24.000
ALTRI PROVENTI ATTIVITÀ ACCESSORIE	0	0
PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI	217.379	168.103
PROVENTI DA RAPPORTI BANCARI	53.470	4.194
PROVENTI DA ALTRI INVESTIMENTI FINANZIARI	0	0
PROVENTI DA PATRIMONIO EDILIZIO	163.909	163.909
ALTRI PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI	0	0
PLUSVALENZE DA CESSIONE CESPITI	0	0
TOTALE PROVENTI	5.302.006	5.418.875
<u>ONERI DA ATTIVITÀ ISTITUZIONALE</u>		
MATERIALI E BENI DI CONSUMO	-26.056	-67.861
ALTRI SERVIZI	-1.179.269	-1.381.296
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-301.174	-256.326
CONSULENZE/PRESTAZIONI PROFESSIONALI	-487.027	-623.422
GODIMENTO BENI DI TERZI	0	0
PERSONALE DIPENDENTE	-566.139	-464.341
COLLABORATORI A PROGETTO, BORSE DI STUDIO E TIROCINI	-457.009	-487.881
AMMORTAMENTI	0	0
ACCANTONAMENTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	-252.388	-78.000
ACCANTONAMENTO A ALTRI FONDI RISCHI E ONERI	0	0
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME	0	0
EROGAZIONI	-478.221	-390.928
TOTALE ONERI ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	-3.747.283	-3.750.055

